Дело № 05-0196/79/2017

                  Экземпляр №
1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2017 года
                                                          г.
Симферополь

Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым                      Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица генерального директора наименование организации ...Темиркаяева Р.С., паспортные данные, УЗССР, зарегистрированного по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Темиркаяев Р.С., являясь генеральным директором наименование организации, совершил неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, а именно при проведении внеплановой документальной проверки от дата № 30-012 не представил документы, подтверждающие проведение обследования помещений и территории фермы, расположенной по адресу : адрес, адрес до и после проведения работ, документы, подтверждающие соблюдение ветеринарных требований при организации проведения дератизационных мероприятий, документы, подтверждающие, эффективность проведенных дератизационных мероприятий, документы, подтверждающие контроль качества дератизации, документы, подтверждающие сбор остатков приманки и павших грызунов, а также последующего их уничтожения, указанные в разделе 13 Распоряжения Государственного комитета ветеринарии адрес «О проведении внеплановой документальной проверки» от дата № 01-15/2-6358, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Субъектами административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в случае неповиновения законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), являются, граждане и должностные лица организаций, которым был адресован вызов для дачи пояснений.

Соответственно, если вызов для дачи пояснений был направлен по адресу места нахождения филиала или представительства юридического лица, руководитель которого осуществляет функции законного представителя организации, ответственным должностным лицом, в отношении которого рассматривается вопрос о привлечении к ответственности по части 1 статьи 19.4 КоАП РФ, является соответствующий законный представитель организации. Согласно части 2 статьи 25.4 КоАП РФ законными представителями юридического лица в соответствии с КоАП РФ являются его руководитель, а также иное лицо, признанное в соответствии с законом или учредительными документами органом юридического лица.

В судебном заседании Темиркаяев Р.С. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Мировой судья, заслушав пояснения Темиркаяева Р.С., исследовав материалы административного дела, суд находит, что вина должностного лица Темиркаяева Р.С., кроме его признательных показаний, объективно подтверждаются следующими доказательствами:

-л.д.4 обращением руководителя  наименование организации;

- л.д. 5-9 распоряжением Госкомветеринарии о проведении внеплановой документальной проверки;

- л.д. 10 чеком об отправке распоряжения;

- л.д. 11-12 письмом Госкомветеринари в адрес наименование организации;

- л.д. 13-20 выпиской из ЕГРЮЛ от дата № 19004В/2015;

- л.д. 21 копией декларации о соответствии;

- л.д. 24 копией приказа;

- л.д. 26-28 копией договора № 64/1 на выполнение работ по заключительной дезинсекции, дератизации, дезинфекции;

- л.д.29 копией акта обследования объектов и территорий после проведения дезинсекции, дератизации, акарицидной обработки;

- л.д.30-31 копия акта обследования объектов и территорий после проведения дезинсекции, дератизации, акарицидной обработки;

- л.д.32 копией акта № 1 сдачи-приёмки полностью выполненных работ по заключительной дезинфекции, дезинсекции и дератизации;

- л.д.33-39 копией инструкции по применению средства родентицидного «РЭТИНДАН» № 53-13;

- л.д.40 пояснительным письмом от дата;

-л.д.41 актом проверки № 03-012 от дата;

-л.д.42-43 приложением к акту проверки;

- л.л.46 протоколом об административном правонарушении № 03-057 от дата.

Анализируя доказательства по данному делу, мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу об административном правонарушении № 03-057 от дата, который составлен компетентным должностным лицом при исполнении им своих должностных обязанностей, достоверных доказательств опровергающих существо правонарушения не представлено.

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

На основании изложенного, считаю факт совершения Темиркаяевым Р.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, а именно: неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), - установленным и доказанным.

Действия должностного лица Темиркаяева Р.С. суд квалифицирует по ч . 1 ст. 19.4 КоАП РФ.

При назначении Темиркаяеву Р.С. наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения.

        Обсуждая вопрос о назначении наказания в пределах санкции ч.1 ст.19.4  КоАП РФ, суд учитывает обстоятельства совершения правонарушения.

        В качестве смягчающих ответственность обстоятельств суд учитывает признание вины в совершенном правонарушении. Отягчающих  обстоятельств судом не установлено.

        Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, обстоятельства смягчающие административную ответственность, суд считает,  что наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.1  ст.19.4  КоАП РФ в виде штрафа.

        На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст.19.4 , ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ...Темиркаяева Р.С.фио, паспортные данные, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Разъяснить ...Темиркаяеву Р.С. о необходимости произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: УФК по адрес (Госкомветеринарии), р/с: 40101810335100010001, БИК:телефон, ИНН:телефон, КПП:телефон.

Предупредить ...Темиркаяева Р.С.фио об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья:                                                                                      И.Ю. Бора